
9. Awarenessprogram om radikalisering i København (2008-133622)
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har i Budget 2009 modtaget 3 mill. kr i 2009 og 2 mill. kr i 
2010 til forsøg med awarenessprogram om radikalisering i København.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender følgende 1.
implementeringsproces for etableringen af awarenessprogram om radikalisering i 
København, 

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender partnerskabserklæring for 2.
projekt ”Fra modstand til medborgerskab”.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen har med Budgetaftalen 2009 besluttet at etablere et awarenessprogram om 
radikalisering, der består af 1) hotline/telefonrådgivning, 2) efteruddannelse for frontpersonale, og 3) 
mentorkorps i København. Dette awarenessprogram om radikalisering skal derfor implementeres i 
løbet af 2009, og der ønskes en godkendelse af forslag til denne proces såvel som af 
partnerskabsaftale for projekt ’Fra modstand til medborgerskab’.

Løsning

I forbindelse med Københavns Kommunes kortlægning af den kriminalpræventive indsats ’Sikker By’
har flere frivillige foreninger påpeget et stigende antal henvendelser fra bekymrede forældre, der ikke 
kan håndtere deres unges religiøse/ideologiske søgen. Repræsentanter for gadeplansmedarbejdere har 
desuden udtrykt bekymringer over flere unge, som vurderes at være i risiko for radikalisering, men som 
ikke er kendt af ”systemet”. Desuden har PET efterspurgt en kommunal forebyggende indsats, da deres 
involvering kan virke unødvendigt stigmatiserende og have en uhensigtsmæssig effekt.

Formålet med et awarenessprogram om radikalisering i København er, at klæde Kommunens 
frontpersonale på til at håndtere de udfordringer politisk, ideologisk og religiøs radikalisering 
indebærer. Dette gøres ved at tilbyde rådgivning, efteruddannelser og bistand fra et mentorkorps på 
området. Derfor består programmet af tre dele:

En telefonrådgivning
Efteruddannelseskurser for frontpersonale  
Et mentorkorps

Ole Espersen, formand for Retssikkerhedsfonden, har i et brev af 30. september 2008 stillet følgende 
spørgsmål til awarenessprogrammet: Til hvem kan der indberettes oplysninger? Om hvilke forhold 
kan der indberettes oplysninger? Hvilke kriterier gælder for indberetningspligten for myndighederne? 
Hvad sker der med de indberettede oplysninger? Og: Hvilken ret til aktindsigt er der? 

Der er i den sammenhæng et tydeligt behov for yderligere ekstern juridisk bistand mht. lovhjemmel 
og opgaveforståelse for programmet i krydsfeltet mellem indberetnings- og tavshedspligt. Dette 
gælder i særlig grad, da formålet med programmet er at skabe en forebyggende indsats og samtidigt 



sikre borgernes ytringsfrihed, tankefrihed og identifikationsfrihed. 

Hotline/Telefonrådgivning
Telefonrådgivningen skal rådgive kommunens frontpersonale om håndtering af radikalisering - og de 
juridiske forpligtelser, der følger deraf. Frontpersonalet vil kunne henvende sig med tvivlsspørgsmål i 
forbindelse med efteruddannelsen, modtage rådgivning om handlemuligheder og skabe kontakt til 
relevante personer, fx mentorer.  
Telefonrådgivningens juridiske aspekter mht. underretnings- og tavshedspligt vil blive klarlagt sammen 
med de kompetencemæssige behov, som rådgivningen inde-bærer. Telefonrådgivningen vil være i drift 
september / oktober 2009.

Efteruddannelseskurser
Programmet vil tilbyde kurser i awareness om radikalisering til frontpersonale. Formålet er at 
understøtte en tidlig indsats for unge, der kan forebygge radikalisering. 

Forslag til indhold i kurserne vil blive forelagt maj / juni 2009 for Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget. Kurserne vil blive afholdt henover efterår/vinter 2009.

Mentorkorps
Der vil blive etableret et mentorkorps, hvis primære opgave vil være at understøtte frontpersonale i 
dialog med de unge. Integrationsministeriet efteruddanner en del af deres rollemodelkorps til at kunne 
tage en direkte dialog med unge om radikalisering. Der vil blive forsøgt at samarbejde om denne opgave 
med Integrationsministeriet. Programmet vil gøre brug af disse samt egne mentorer. 
Mentorprogrammet vil blive iværksat per september / oktober 2009.

Kortlægning
Forebyggelse af radikalisering er et nyt område og derfor er der brug for nye redskaber. Af denne grund 
er der indgået et samarbejde med MHTconsult, der har opnået bevilling fra Integrationsministeriet til 
udvikling af en redskabskasse og en kortlægningsmetode. Kortlægningsmetoden skal kunne anvendes i 
forhold til afdækning af forskellige målgrupper.  Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har 
afgivet partnerskabs-erklæring med forbehold for Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets 
godkendelse. 

De foreløbige resultater fra kortlægningen vil være brugbare i arbejdet med udformningen af 
awarenessprogrammet. De endelige resultater fremlægges i en rapport på en præsentationskonference i 
efteråret 2009.

Følgegruppe 
Kommunen har som ikke tidligere haft en anti-radikaliseringsindsats og derfor etableres en følgegruppe. 
Denne skal diskutere begrebsapparat, opgaveforståelse og generel tilgang til 
radikaliseringsproblematikken. Følgegruppen vil bestå af repræsentanter fra Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen, Børne- og Ungdoms-forvaltningen, Kultur- og 
Fritidsforvaltningen, SSP-København, den Kriminalpræventive Afdeling i Københavns Politi, 
Integrationsministeriet, relevante faglige organisationer og evt. forskere fra Dansk Institut for 
Internationale Studier og/eller andre forsknings-institutioner. Det første møde vil finde sted i februar 
2009 og derefter 4 gange årligt, heraf 1 med eksterne partnere fra andre kommuner, statslige 
myndigheder og udlandet.



Desuden vil der blive udviklet en hjemmeside på kommunens intranet om anti-
radikaliseringsprogrammet og produceret informationsmateriale til frontmedarbejderne. I februar 
2009 afholdes en opstarts- og arbejdskonference og i efteråret 2009 vil programmet blive 
præsenteret på en formiddagskonference for frontmedarbejdere i festsalen på Københavns rådhus. 
Denne præsentationskonference vil også være lanceringen af alle programmets dele, der derefter vil 
være i drift.

Økonomi

Den økonomiske ramme, jfr. BR 09.10.08 dagsordenspunkt 5, er som følger:

”Der afsættes 3 mio. kr. i 2009 og 2 mio. kr. i 2010 i drift til at gennemføre et 
antiradikaliseringsprogram på baggrund af internationale erfaringer, der skal forhindre 
antidemokratiske tendenser hos unge.”

Videre proces

Efter godkendelse vil implementeringsprocessen for awarenessprogrammet om radikalisering blive 
sat i værk jfr. indstillingen. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vil maj / juni 2009 blive forelagt 
forslag til indhold i kurset m.v. med efterfølgende høring af relevante udvalg. Herefter forelægges 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget indstilling om endeligt indhold i kurset m.v. august / 
september 2009. 

BILAG

1a: Ansøgning mhtconsult radikalisering

1b: Budgetramme radikalisering

1c: Firmaprofil mhtconsult

1d: Underskriftsblad mhtconsult

2: Partnerskabserklæring

3: Brev fra Ole Espersen
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